Správa o lesnom hospodárstve v Slovenskej republike 2002
1.    Postavenie lesného hospodárstva v rámci ekonomiky SR

Základné makroekonomické ukazovatele hospodárstva SR a lesného hospodárstva SR boli v rokoch 1990, 1999, 2000 a 2001 (predpoklad 2002) takéto:

	Ukazovateľ
	Merná

jed.
	Rok

	
	
	1990
	1999
	2000
	2001
	2002

	Hrubý domáci produkt v b. c.
	mld. Sk
	278,5
	815,3
	887,2
	964,6
	1 048

	– z toho lesné hospodárstvo
	
	2,7
	5,1
	5,0
	5,1
	5,1

	Prírastok HDP

v stálych cenách r. 1995
	%
	x
	1,9
	2,2
	3,3
	3,0

	Investície v b. c.
	mil. Sk
	69 741
	277 000
	303 214
	330 300
	360 500

	z toho lesné hospodárstvo
	
	553
	523
	525
	660
	652

	Zamestnanci 
	tis.

osôb
	2 459
	1 988
	2 102
	2 124
	2 146

	- z toho lesné hospodárstvo
	
	36
	23
	22
	22
	22

	Priemerná mesačná mzda
	Sk
	3 278
	10 728
	11 430
	12 365
	13 380

	- z toho lesné hospodárstvo
	
	3 419
	9 629
	10 073
	10 684
	11 321


Prameň: Štatistický úrad SR

Vysvetlivka:
b. c. – bežné ceny

Lesné hospodárstvo sa podieľalo v roku 2001 na tvorbe HDP 0,54%. Podiel investícií v lesnom hospodárstve z celkových investícií SR predstavoval 0,20%. V lesnom hospodárstve pracovalo v roku 2001 približne 22 tis. zamestnancov, čo je 1,04% z celkového počtu v SR. Priemerná mesačná mzda dosiahla v lesnom hospodárstve v roku 2001 výšku 10 684 Sk, čo je 86% priemernej mesačnej mzdy v národnom hospodárstve SR a predstavuje zvýšenie disparity v zárobkoch oproti minulému roku o 2%.

Podiel lesného hospodárstva v tvorbe hrubého domáceho produktu národného hospodárstva SR je relatívne nízky a je to dané tým, že zahrňuje iba produkciu dreva a ostatných produktov lesa. V tvorbe HDP za lesné hospodárstvo nie sú započítané verejnoprospešné úžitky lesa, ktoré zatiaľ nie sú predmetom trhu (kúpy a predaja) aj keď prekračujú dvoj až trojnásobne produkčné funkcie lesov a ich hodnota sa podľa expertov pohybuje v podmienkach lesného hospodárstva SR od 28 do 35 mld. Sk. Ide najmä o ohodnotenie významných celospoločenských funkcií lesov, ako najdôležitejšej zložky životného prostredia. Lesy vytvárajú ekologickú rovnováhu krajiny a sú potenciálom pre zabezpečenie  sociálno-ekonomického rozvoja národného hospodárstva Slovenska. 

2. Hlavné produkčné a výrobné činitele

2.1 Výmera lesného pôdneho fondu, jeho vlastníctvo a užívanie

Výmera lesného pôdneho fondu v SR k 31.12.2001 dosiahla 2 006 438 ha. Oproti roku 2000 je zaznamenaný nárast o 8 477 ha. Výmera lesného pôdneho fondu podľa doterajších trendov sa bude dlhodobo zvyšovať. Oproti roku 1970 je zaznamenaný nárast o 4,6% (v porovnaní s rokom 1990 je to viac ako 1%).

 K 31.12.2001 bola štruktúra vlastníctva a užívania porastovej pôdy (lesné pozemky s lesnými porastami, vrátane holín určených na zalesnenie) takáto (ha/%):

	Kategória
	Druh vlastníctva (užívania)
	Spolu

	
	Štátne
	Súkromné
	Spoločen-stvenné
	Cirkevné
	Poľnohos-

podárske družstvá
	Obecné
	Neznáme
	

	Vlastníctvo
	816 343
	282 659
	469 571
	61 703
	2 271
	187 495
	107 346
	1 927 388

	
	42,4
	14,7
	24,4
	3,2
	0,1
	9,7
	5,6
	100

	Užívanie
	1 171 575
	138 635
	399 387
	45 834
	4 644
	167 313
	-
	1 927 388

	
	60,8
	7,2
	20,7
	2,4
	0,2
	8,7
	-
	100


Prameň: Permanentná inventarizácia lesov – Lesoprojekt Zvolen

Štátne organizácie lesného hospodárstva obhospodarujú (vrátane neznámeho vlastníctva)   1 171 575 ha, čo je viac o 355 232 ha, ako je vo vlastníctve štátu (18%), resp. o 247 386 ha pri znížení výmery neznámych vlastníkov (13%). 

2.2 Druhové zloženie lesov

V roku 2001 mali ihličnaté dreviny zastúpenie 42% a listnaté 58%. Podľa jednotlivých drevín bolo zastúpenie takéto:
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Prameň: Permanentná inventarizácia lesov – Lesoprojekt Zvolen

So zreteľom na predpokladané klimatické zmeny ukazuje sa potreba zvýšenia zastúpenia listnatých drevín o 5% na úkor ihličnatých drevín.

2.3 Porastové zásoby dreva

Priemerná zásoba dreva na hektár dosiahla v roku 2001 217 m3. Vývoj celkových porastových zásob dreva bol od roku 1970 takýto: 
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Prameň: Permanentná inventarizácia lesov – Lesoprojekt Zvolen 

2.4 Zdravotný stav lesov
Podľa európskych kritérií a indikátorov pre trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov sa zdravotný stav porastov posudzuje podľa straty asimilačných orgánov (defoliácie) stromov. Vývoj zastúpenia stromov v stupni poškodenia 2-4 (t. j. so stratou asimilačných orgánov viac ako 25%) za roky 1987 až 2001 je takýto:
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Prameň: LVÚ Zvolen

V roku 2001 poškodené stromy mali 31,7% zastúpenie. V porovnaní s rokom 2000 sa ich zastúpenie zvýšilo o 8,2%. Dlhodobo je nepriaznivý vývoj zdravotného stavu v ihličnatých drevinách. Z celoeurópskeho aspektu je zdravotný stav lesov v SR horší ako je európsky priemer. Oblasťami s dlhodobo najhorším zdravotným stavom lesov na Slovensku sú Spiš, Kysuce, horná Orava, Nízke a Vysoké Tatry. Zvláštnym prípadom s dlhodobo nepriaznivým stavom podľa monitoringu je aj juhozápadné Slovensko.

2.5 Základné výrobné a dopravné zariadenia

K podstatnej zmene v technickom vybavení lesného hospodárstva v roku 2001 nedošlo. Naďalej sa zvýšila opotrebovanosť mechanizačných prostriedkov, ktorá presahuje viac ako 70%. Prírastok nových strojov a zariadení predstavuje v roku 2001 iba 1%. Podiel mechanizovaných prác v pestovnej činnosti je nízky a  pohybuje sa individuálne v podnikateľských subjektoch v lesníctve od 3% do 38%. Výnimku tvoria mechanizačné prostriedky pri prečistkách, kde podiel mechanizovaných prác je viac ako 70%. 

Ťažba dreva a následné ťažbové operácie sa vykonávajú prevažne mechanizačnými prostriedkami. Odvetvovanie dreva sa vykonáva strojovými technológiami približne v rozsahu 10%. Približovanie dreva sa vykonáva kmeňovou technológiou v rozsahu 84%,  sortimentová technológia sa vykonáva asi v rozsahu 13% a len 3% tvorí stromová technológia. Špeciálnymi lesnými traktormi sa priblížilo asi 94 % dreva, konskými poťahmi asi 5% a lanovkami asi 1%. Odvoz dreva sa zabezpečuje viac ako 70% vozidlami o nosnosti nad 9 t. Podiel mechanizovanej výroby sortimentov v štátnych organizáciách lesného hospodárstva v pôsobnosti MP SR dosiahol viac ako 20%. Výkonnosť rozhodujúcich mechanizačných prostriedkov v dôsledku ich vysokej opotrebovanosti naďalej klesala. 

Výstavba lesných odvozných ciest sa po roku 1990 prakticky zastavila. V roku 2001 sa nevybudovali žiadne nové odvozné cesty. Takmer 80% doteraz vybudovaných lesných ciest si v súčasnosti vyžaduje rozsiahle opravy a rekonštrukcie.

3. Obhospodarovanie a využívanie lesov

3.1 Pestovanie a ochrana lesov

Hlavné výkony pestovnej  činnosti v LH SR za roky 1990, 2000, 2001, predpoklad na rok 2002 a výhľad na rok 2003 charakterizuje tento prehľad:

	Č.r.
	                Ukazovateľ
	Meracia
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
	Výhľad

	
	
	jednotka
	1990
	2000
	2001
	v roku 2002
	na rok 2003

	1
	Obnova lesa spolu
	ha
	18 964
	15 057
	15 443
	14 090
	14 136

	2
	z toho: umelá obnova lesa
	ha
	15 500
	12 923
	12 053
	11 168
	10 781

	3
	Ošetrov. mladých les.porastov
	ha
	16 968
	5 806
	10 530
	6 439
	6 360

	4
	Ochrana mladých les. porastov
	ha
	141 920
	78 323
	73 930
	75 005
	75 848

	5
	Ochrana lesa (priame náklady)
	tis. Sk
	95 000
	118 560
	107 519
	109 875
	112 550

	6
	Prečistky
	ha
	34 143
	34 936
	34 662
	33 519
	33 589

	7
	Prebierky
	ha
	37 143
	53 932
	58 514
	62 980
	62 266


Prameň: Správy o LH SR, Permanentná inventarizácia lesov – Lesoprojekt Zvolen

Obnova lesa  v lesnom hospodárstve SR v medziročnom období zaznamenáva zvýšenie objemu indexom 1,026, pričom umelá obnova lesa zaznamenáva pokles vyjadrený indexom 0,933. Ošetrovanie mladých lesných porastov zaznamenalo v medziročnom období výrazný  nárast (index 1,814). Zvýšil sa rozsah prebierok (index 1,085) a naproti tomu je v roku 2001 zaznamenaný nižší objem vykonaných prác v ochrane mladých lesných porastov (index 0,944), ochrane lesa (index 0,907) a prerezávkach (index 0,992).

· V porovnaní s rokom 1990 sa evidentne znížil rozsah všetkých výkonov pestovnej činnosti, okrem prerezávok a prebierok, čo charakterizujú indexy objemov vykonaných prác pri jednotlivých výkonoch: 

· obnova lesa spolu 0,814,

· umelá obnova lesa 0,778, 

· ošetrovanie mladých lesných porastov 0,621, 

· ochrana mladých lesných porastov 0,521, 

· ochrana lesa (po zohľadnení inflácie) 0,263,

· prečistky 1,015, 

· prebierky 1,575.

3.2 Produkcia  lesov

Ťažba dreva

Ťažba dreva v členení na ihličnatú a listnatú v rokoch 1990, 2000 a 2001 bola takáto:
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Prameň: Permanentná inventarizácia lesov – Lesoprojekt Zvolen

Ťažba dreva je charakterizovaná vysokým  objemom náhodných ťažieb, ktoré v roku 1990 predstavovali 49%, v roku 2000 49% a v roku 2001 39% z celkovej ťažby dreva. Ťažbové možnosti (bilancovaný etát) na rok 2000 predstavovali objem 5,325 mil. m3 a na rok 2001 objem ťažby 5,618 mil. m3. Z uvedeného vyplýva, že ťažby dreva boli v roku 2000 prekročené o 893 tis. m3 (17%) a v roku 2001 o 567 tis. m3 (11%). Ide o ťažbu ihličnatých drevín (prekročenie bilancovaného etátu ťažby dreva v roku 2001 o 521 tis. m3).

Ostatné produkty lesa

Viac ako tretina lesov prináša okrem dreva aj lesné plody (ovocie), huby a liečivé byliny. Drobná lesná výroba produkuje vianočné stromčeky, brezové a vŕbové prútie, koly do vinohradov a k ovocným stromkom, ozdobnú čačinu, šišky, kôrové a pôdne substráty. Produkcii a využívaniu ostatných produktov lesa sa vyžaduje v súlade s Programom rozvoja lesného hospodárstva SR do roku 2010 venovať väčšiu pozornosť, pretože môže prispieť k rozvoju vidieckych oblastí.

3.3 Verejnoprospešné funkcie lesov

Lesy s prvoradou ochrannou funkciou (na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach vo vysokých polohách, v pásme kosodreviny a s prevahou ochrany pôdy) tvoria 314 411 ha (16,3%). Lesy osobitného určenia s prvoradým environmentálnym poslaním, ktoré vyplýva zo špecifických potrieb (v ochranných pásmach vodných zdrojov, liečivých a stolových vôd, v okolí kúpeľov a zariadení liečebno-preventívnej starostlivosti, s významnou zdravotno-rekreačnou funkciou a ďalšie) zaberajú 333 848 ha (17,3%). 

Obhospodarovanie týchto lesov sa podriaďuje konkrétnej verejnoprospešnej funkcii, resp. sa prihliada aj na ďalšiu, v poradí druhú funkciu. Súčasne treba zdôrazniť, že aj hospodárske lesy ktoré majú výmeru 1 279 129 (66,4%) plnia dôležité verejnoprospešné funkcie. Len na 23% výmery týchto lesov sa obhospodarovanie zameriava výlučne na produkciu dreva. Na 77% výmery hospodárskych lesov sa obhospodarovanie lesov zameriava aj na posilnenie konkrétnych verejnoprospešných funkcií. Vo všetkých kategóriách lesov (ochranné, osobitného určenia, hospodárske) ide najmä o tieto konkrétne verejnoprospešné funkcie lesa: protierózna, vodohospodárska, protilavínová, protideflačná, brehoochranná, vodoochranná, rekreačná, kúpeľno-liečebná, ochrana prírody, protiimisná, poľovnícka a výchovno-výskumná. 

Štruktúra funkčných typov v lesoch hospodárskych je takáto: 
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Prameň: Lesoprojekt Zvolen

4. Ekonomika lesného hospodárstva

4.1 Štátna podpora lesníctva

Štátny fond zveľaďovania lesa SR poskytol podnikateľským subjektom v lesníctve v roku 2001 celkom 524,7 mil. Sk. Z uvedenej čiastky bolo podľa zákona a vyhlášky o poskytovaní finančných prostriedkov ŠFZL SR poskytnuté sektoru neštátnych lesov 218,5 mil. Sk (41,6%) a štátnym podnikom a organizáciám lesného hospodárstva (vrátene vojenských a školských lesov) 306,2 mil. Sk (58,4%). Dotácie lesnému hospodárstvu predstavujú 5,5% z celkových nákladov výroby v lesnom hospodárstve SR.

Podľa účelu boli dotácie v roku 2001 poskytnuté na : 
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Prameň: Štátny fond zveľaďovania lesa SR

Štátny fond životného prostredia poskytol finančné prostriedky na údržbu parku v Topoľčiankach vo výške 500 tis. Sk. Štátny podporný fond pôdohospodárstva a potravinárstva poskytol sektoru neštátnych lesov jednu pôžičku v čiastke 9 mil. Sk na rekonštrukciu expedičného skladu.

Zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu MP SR bol v roku 2001 realizovaný transfer kapitálových výdajov pre štátny sektor lesného hospodárstva vo výške 25 mil. Sk. Finančné prostriedky v sume 16 mil. Sk boli použité na rekonštrukcie zámkov v Palárikove a Topoľčiankach. Čiastka 9 mil. Sk bola  použitá na lesotechnické meliorácie a zahrádzanie bystrín v správe štátnych podnikov lesného hospodárstva.

Prehľad o dotáciách lesnému hospodárstvu SR v rokoch 1990 až 2001 (mil. Sk) v  bežných a reálnych cenách (po zohľadnení inflácie) znázorňuje tento graf:
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4.2 Ekonomické ukazovatele lesného hospodárstva SR

Základné makroekonomické ukazovatele lesného hospodárstva SR za roky 1990, 2000, 2001, predpoklad na rok 2002 s výhľadom na rok 2003 charakterizuje tento prehľad:

	Č.r.
	Ukazovateľ
	Meracia
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
	Výhľad

	
	
	jednotka
	1990
	2000
	2001
	v roku 2002
	na rok 2003

	1
	Tržby a výnosy
	mil. Sk
	4 531
	9 682
	10 030
	9 640
	9 907

	2
	Tržby a výnosy bez dotácií
	mil. Sk
	3 524
	9 175
	9 460
	9 096
	9 356

	3
	Tržby za drevo
	mil. Sk
	2 604
	7 104
	7 567
	7 305
	7 652

	4
	Ostatné tržby a výnosy
	mil. Sk
	920
	2 118
	1 893
	1 791
	1 704

	5
	Priame nákl. pestovnej činnosti
	mil. Sk
	565
	1 235
	1 145
	1 030
	1 041

	6
	Priame nákl. ťažbovej činnosti
	mil. Sk
	916
	3 953
	3 836
	3 141
	3 285

	7
	Celkové náklady pestovnej činnosti
	mil. Sk
	1 094
	1 623
	1 726
	1 512
	1 516

	8
	Celkové náklady ťažbovej činnosti
	mil. Sk
	1 584
	5 718
	5 790
	5 401
	5 612

	9
	Náklady výroby spolu
	mil. Sk
	4 326
	9 497
	9 623
	9 263
	9 594

	10
	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	mil. Sk
	1 976
	3 990
	4 240
	4 101
	4 263

	11
	Odpisy
	mil. Sk
	596
	813
	764
	754
	744

	12
	Osobné náklady
	mil. Sk
	2 056
	3 891
	4 034
	4 173
	4 363

	13
	z toho: mzdové náklady
	mil. Sk
	1 490
	2 789
	2 875
	2 972
	3 116

	14
	Hosp. výsledok (zisk)
	mil. Sk
	205
	185
	407
	377
	313

	15
	Hosp. výsledok bez dotácií (strata)
	mil. Sk
	-802
	-322
	-163
	-167
	-238

	16
	Dotácie spolu
	mil. Sk
	1 115
	572
	605
	578
	590

	17
	z toho: dotácie na lesn. činnosť
	mil. Sk
	1 007
	507
	396
	376
	381

	18
	            dotácie na investície
	mil. Sk
	108
	65
	35
	34
	39

	19
	            dotácie na inú činnosť
	mil. Sk
	107
	0
	174
	168
	170

	20
	Pohľadávky po lehote splatnosti
	mil. Sk
	105
	1 130
	1 181
	1 126
	1 058

	21
	Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.
	mil. Sk
	10
	261
	185
	155
	135


Prameň:
LVÚ Zvolen, Lesoprojekt Zvolen, Správy o LH v SR, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 4-01, Les F (MP SR) 1-01, Les P (MP SR) 1-01, Les D (MP SR) 2-04, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

Lesné hospodárstvo SR dosiahlo v roku 2001 celkové tržby a výnosy  v objeme 10 030 mil.Sk, čo v medziročnej relácii predstavuje absolútny nárast výnosov o 348 mil. Sk a v perentuálnom vyjadrení  o 3,6%. Na celkových tržbách a výnosoch sa podieľajú tržby za drevo čiastkou 7 567 mil. Sk a ostatné tržby a výnosy v čiastke 1 893 mil. Sk. Z uvedeného vyplýva, že tržby za drevo predstavujú  podiel 75,4% z celkových tržieb a výnosov. Celkové náklady výroby predstavujú v roku 2001 objem 9 623 mil. Sk, čo je nárast o 126 mil. Sk a 1,3% oproti porovnateľnému obdobiu minulého roka. Na celkových nákladoch výroby  sa podieľajú materiálové náklady vrátane odpisov čiastkou 4 240 mil. Sk, osobné náklady čiastkou 4 034 mil. Sk a zostatok tvoria  ostatné náklady v čiastke 1 349 mil. Sk. V medziročnom období je zaznamenaný najväčší nárast v materiálových vstupoch do výroby a predstavuje 250 mil. Sk. Hospodársky výsledok lesného hospodárstva SR za rok 2001 predstavuje zisk v čiastke 407 mil. Sk. V porovnaní na rovnaké obdobie roku 2000 predstavuje hospodársky výsledok zlepšenie zisku o 222 mil. Sk.

Z porovnania makroekonomických ukazovateľov časového radu rokov 1990 a 2001, t.j. tržieb a výnosov bez dotácií a nákladov výroby celkom a finančnej analýzy vyplýva, že ich celkové objemy sa vplyvom zvyšovania cien vstupov a výstupov lesnej výroby zvýšili pri tržbách a výnosoch bez dotácií koeficientom 2,7 a objem nákladov výroby celkom koeficientom 2,2. Makroekonomické hodnotenie vývoja cien vstupov a výstupov lesnej výroby možno považovať za objektívne, pretože objemy výkonov pestovnej i ťažbovej činnosti možno v týchto rokoch porovnať. Analýza súčasne poukazuje na tendencie vývoja, podľa ktorej sa objemy pestovnej činnosti v roku 1990 doteraz nepodarilo  dosiahnuť napr. v umelej obnove lesa (15,5 tis. ha) a v ochrane mladých lesných porastov (141,9 tis. ha) atď. a pravdepodobne sa už ani nedosiahnu. Je to ovplyvnené aj zmenou prístupu  k obnove lesa, s ťažiskom na prirodzenú obnovu lesa, kde sa každoročne znižuje relatívny podiel umelej obnovy. 

Na základe tendencií vývoja v rokoch 1990-2001 možno predpokladať priaznivý ekonomický vývoj reprodukčného procesu lesnej výroby. Na skutočné potvrdenie tohto predpokladu treba vykonať exaktné analýzy cenového vývoja vstupov a výstupov lesnej výroby pomocou známych analytických metód z toho dôvodu, že ekologické obhospodarovanie lesov a ozdravné opatrenia na odstránenie následkov antropogénnych vplyvov si vyžiada  značné finančné náklady.

Hospodársky výsledok z lesníckych činností za všetky lesy SR bol záporný iba v roku 1999. V roku 2000 vykazovalo LH SR minimálny zisk v prepočte na 1ha obhospodarovaného lesa, tak aj v prepočte na 1 m3 ťažby dreva. Za rok 2001 dosiahlo LH už pomerne významnú čiastku hrubého zisku. Podarilo sa stratu z hospodárskeho výsledku postupne znížiť.

4.3 Obchod s drevom
Obchod so surovým drevom bol v roku 2001 podobne ako v predchádzajúcich rokoch vo významnej miere ovplyvnený nerovnováhou ponuky a dopytu. V roku 2001 prevažoval záujem najmä o piliarske sortimenty ihličnatého dreva. Na druhej strane bol prebytok listnatého vlákninového dreva. Prebytok sortimentov dreva o ktoré nebol záujem na domácom trhu sa riešil vývozom surového dreva do zahraničia. 

Vývoz sortimentov surového dreva v roku 2000 a 2001 charakterizuje tento prehľad:

	Sortimenty dreva
	Objem (tis. m3)
	Štruktúra (%)

	
	2000
	2001
	2000
	2001

	Ihličnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	375
	292
	19,3
	17,3

	Ihlič. vlákninové drevo, žrde a banské drevo (IV. a V. triedy akosti)
	263
	279
	13,5
	16,6

	Listnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	278
	231
	14,3
	13,7

	List. vlákninové drevo, žrde a banské drevo (IV. a V. triedy akosti)
	779
	748
	40,1
	44,4

	Palivové drevo, lesná štiepka, drevný odpad, piliny a drevné uhlie
	251
	135
	12,8
	8,0

	Spolu
	1 949
	1 685
	100
	100


Prameň: Colná štatistika

Z uvedeného objemu vyvezeného dreva v roku 2001 vyviezli do zahraničia vlastníci a užívatelia lesov 959 tis. m3. Zostatok (726 tis. m3) vyviezli subjekty, podnikajúce v obchodnej činnosti.

Priemerné speňaženie surového dreva v lesnom hospodárstve SR dosiahlo v roku 2001 1 328 Sk.m3 a oproti roku 2000 zaznamenalo nárast o 8%. Priemerné speňaženie ihličnatého dreva v tuzemsku dosiahlo 1 476 Sk.m3 a pri vývoze 1 770 Sk.m3. Listnaté drevo malo nižšie speňaženie pri vývoze a dosiahlo len výšku 1 135 Sk.m3. Je to dané tým, že sa vyváža najmä menej hodnotné listnaté rovnané drevo o ktoré nie je záujem na domácom trhu, čo charakterizuje štruktúra vývozu sortimentov dreva podľa colnej štatistiky.

5. Východiská pre rozpočet lesného hospodárstva na rok 2003 

5.1  Východiská pre rozpočet

Celkový nedostatok finančných prostriedkov na úhradu najnutnejších prevádzkových potrieb negatívne ovplyvňuje plnenie produkčných a verejnoprospešných funkcií lesov. Medzi rozhodujúce faktory vplývajúce na pokles ekonomickej efektívnosti lesného hospodárstva patria:

· Pokles finančnej podpory lesného hospodárstva z verejných zdrojov,

· rýchlejší rast inflácie a nákladov výroby ako cien finálnej produkcie surového dreva,

· vysoká opotrebovanosť lesnej techniky a nedostatočné finančné zdroje na jej obnovu,  

· pretrvávajúci vysoký objem pohľadávok po lehote splatnosti,

· obtiažnosť predaja  niektorých sortimentov surového dreva,

· negatívne dôsledky antropogénnej činnosti na stav a ekonomiku obhospodarovania lesov,

· obmedzenia obhospodarovania lesov zo zákonných opatrení,

· náklady a ujma v dôsledku zabezpečovania verejnoprospešných funkcií lesov bez adekvátnej finančnej kompenzácie,

· neukončený proces usporiadania vlastníctva lesov.
5.2 Finančné potreby lesného hospodárstva na rok 2003

   V systéme programového rozpočtovania je kvantifikácia finančného krytia nákladov lesného hospodárstva takáto:
	Obnova, ochrana a rozvoj lesa
	10 194 mil. Sk

	Hospodárska úprava lesov
	144 mil. Sk

	Správa a ochrana národných parkov
	212 mil. Sk

	Ozdravenie lesov
	470 mil. Sk

	 Spolu
	11 020 mil. Sk


Do rozpočtu nákladov a zdrojov ich finančného krytia neboli zahrnuté finančné prostriedky na lesnícky výskum (Lesnícky výskumný ústav Zvolen),  vzdelávanie a poradenstvo (Ústav pre výchovu a vzdelávanie pracovníkov lesného a vodného hospodárstva SR Zvolen). Tieto rozpočtové prostriedky sú kvantifikované v samostatnom programe rezortu MP SR.

5.2.1 Vlastné zdroje lesného hospodárstva 

Vlastné zdroje sú kvantifikované na rok 2003 v takýchto čiastkách:

· Tržby a výnosy za drevo
7 652 mil. Sk

· Ostatné tržby a výnosy
1 948 mil. Sk

                Spolu :
9 600 mil. Sk

5.2.2 Potreba ostatných zdrojov finančného krytia nákladov

       Rozdiel nákladov a výnosov predstavuje 1 420 mil. Sk. Za predpokladu, že dotácie zo štátneho rozpočtu budú poskytnuté lesnému hospodárstvu SR v čiastke 600 mil. Sk zostáva nepokrytých 820 mil. Sk.

6.  Opatrenia na realizáciu lesníckej politiky v roku 2003

       Realizácia koncepčných zámerov lesníckej politiky v roku 2003 vyžaduje zabezpečiť tieto opatrenia:

· Za predpokladu prijatia nového zákona o lesoch a štátnej správe lesného hospodárstva vypracovať návrh vykonávacích predpisov k zákonu,
· vypracovať na základe schváleného legislatívneho zámeru návrh nového zákona o poľovníctve,
· zabezpečiť monitorovanie zdravotného stavu lesov v rozsahu určenom medzinárodnými dohovormi a zintenzívniť realizáciu ozdravných opatrení v lesoch poškodených antropogénnou činnosťou podľa výšky finančných prostriedkov poskytnutých z verejných zdrojov,
· v spolupráci s MH SR aktualizovať program  ”Drevo ako surovina 21. storočia”  tak,  aby  sa  v SR zvýšili kapacity domáceho drevospracujúceho priemyslu na spracovanie doposiaľ vyvážaného dreva,
· rozpracovať opatrenia požiarnej ochrany pre lesné hospodárstvo vyplývajúce z  platnej legislatívy a zabezpečiť leteckú požiarnu službu v rozsahu pridelených finančných prostriedkov na túto činnosť,   
· zabezpečiť realizáciu výsledkov vedecko-technických projektov, ktorých riešenie končí v roku 2002 a konfrontovať hlavné smery a priority odvetvovej vedecko-výskumnej základne SR s európskym výskumným priestorom,

V nadväznosti na schválenú „Koncepciu financovania lesného hospodárstva do roku 2005“ uplatniť v rámci programového rozpočtovania vo východiskách pre štátny rozpočet na rok 2003 nevyhnutné finančné prostriedky na zabezpečenie programov:
· Obnova, ochrana a výchova lesných porastov (vrátane obhospodarovania       neodovzdaných lesov a lesov neznámych vlastníkov),

· dlhodobý rozvoj lesného fondu (záchrana a zachovanie lesných drevín, ozdravné opatrenia, opravy, údržba a výstavba lesnej dopravnej siete, podpora ekologických technológií a výskumné úlohy pre potreby lesného hospodárstva),
· práce celospoločenského významu (zakladanie lesných porastov na nelesných pôdach, zakladanie brehových porastov, protilavínové a protierózne opatrenia, zahrádzanie bystrín, zveľaďovanie genofondu lesnej zveri),

· odborné obhospodarovanie lesov (vyhotovovanie lesných hospodárskych plánov, spracovania súhrnných elaborátov, špeciálnych prieskumov a zdokonalenie informatiky v lesníctve),

· poradenstvo, výchova a vzdelávanie,

· požiarna ochrana.


V podporných systémoch lesného hospodárstva uplatniť kritériá na zavedenie pozitívnych motivačných nástrojov na podporu spoločného hospodárenia v lesoch malých výmer.

Aktualizovať vypracovanú komplexnú analýzu aproximácie lesníctva SR s krajinami EÚ v zmysle Národného programu Acquis communautaire a uskutočnených negociácií a v prípade zistenia nedostatkov navrhnúť konkrétne opatrenia na zabezpečenie úlohy.
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																																																																												Štruktúra funkčných typov lesa na Slovensku

																																																																																		Podiel z porastovej plochy																												Podiel z porastovej plochy

		Funkcia		Funkčný typ lesa		Výmera, ha		Podiel (%) z porastovej pôdy																Funkcia		Funkčný typ lesa		Výmera, ha		Podiel (%) z porastovej pôdy																																														Kategória lesa		Funkčný typ lesa		Výmera		kategórie lesa		celkovej																				Kategória lesa		Funkčný typ lesa		Výmera		kategórie lesa		celkovej

								spolu		funkcie																				spolu		funkcie																																																(ha)		(%)		(%)																								(ha)		(%)		(%)

		Produkčná		Produkčný		288,717.96		15.61		23.25														Produkčná		Produkčný		288,717.96		15.61		23.25																																														Produkčný		288,717.96		23.25		15.61																						Produkčný		288,717.96		23.25		15.61

				Protierózno-produkčný		552,778.01		29.88		44.51																Protierózno-produkčný		552,778.01		29.88		44.51																																														Protierózno-produkčný		552,778.01		44.51		29.88																						Protierózno-produkčný		552,778.01		44.51		29.88

				Vodohospodársko-produkčný		107,704.13		5.82		8.67																Vodohospodársko-produkčný		107,704.13		5.82		8.67																																														Vodohospodársko-produkčný		107,704.13		8.67		5.82																						Vodohospodársko-produkčný		107,704.13		8.67		5.82

				Protideflačno-produkčný		8,215.82		0.44		0.66																Protideflačno-produkčný		8,215.82		0.44		0.66																																												Lesy		Protideflačno-produkčný		8,215.82		0.66		0.44																				Lesy		Protideflačno-produkčný		8,215.82		0.66		0.44

				Rekreačno-produkčný		2,841.48		0.15		0.23																Rekreačno-produkčný		2,841.48		0.15		0.23																																												hospodárske		Rekreačno-produkčný		2,841.48		0.23		0.15																				hospodárske		Rekreačno-produkčný		2,841.48		0.23		0.15

				Prírodoochranno-produkčný		34,494.43		1.87		2.78																Prírodoochranno-produkčný		34,494.43		1.87		2.78																																														Prírodoochranno-produkčný		34,494.43		2.78		1.86																						Prírodoochranno-produkčný		34,494.43		2.78		1.86

				Protiimisno-produkčný		246,419.19		13.32		19.84																Protiimisno-produkčný		246,419.19		13.32		19.84																																														Protiimisno-produkčný		246,419.19		19.84		13.32																						Protiimisno-produkčný		246,419.19		19.84		13.32

				Poľovno-produkčný		691.34		0.04		0.06																Poľovno-produkčný		691.34		0.04		0.06																																														Poľovno-produkčný		691.34		0.06		0.04																						Poľovno-produkčný		691.34		0.06		0.04

		Produkčná		Spolu		1,241,862.36		67.13		100														Produkčná		Spolu		1,241,862.36		67.13		100																																														Spolu		1,241,862.36		100.00		67.13																						Spolu		1,241,862.36		100.00		67.13

		Protierózna		Protierózny		53,911.54		2.91		25.62														Protierózna		Protierózny		53,911.54		2.91		25.62																																														Protierózny		53,911.54		18.08		2.91																						Protierózny		53,911.54		18.08		2.91

				Produkčno-protierózny		35,297.08		1.91		16.77																Produkčno-protierózny		35,297.08		1.91		16.77																																														Produkčno-protierózny		35,297.08		11.84		1.91																						Produkčno-protierózny		35,297.08		11.84		1.91

				Vodohospodársko-protierózny		21,019.52		1.14		9.99																Vodohospodársko-protierózny		21,019.52		1.14		9.99																																														Vodohospodársko-protierózny		21,019.52		7.05		1.14																						Vodohospodársko-protierózny		21,019.52		7.05		1.14

				Vodoochranno-protierózny		3,988.20		0.22		1.9																Vodoochranno-protierózny		3,988.20		0.22		1.9																																														Vodoochranno-protierózny		3,988.20		1.34		0.22																						Vodoochranno-protierózny		3,988.20		1.34		0.22

				Rekreačno-protierózny		1,412.64		0.08		0.67																Rekreačno-protierózny		1,412.64		0.08		0.67																																														Rekreačno-protierózny		1,412.64		0.47		0.08																						Prírodoochranno-protierózny		33,028.42		11.08		1.79

				Kúpeľno-liečebno-protierózny		401.55		0.02		0.19																Kúpeľno-liečebno-protierózny		401.55		0.02		0.19																																														Kúpeľno-liečebno-protierózny		401.55		0.13		0.02																						Protiimisno-protierózny		60,248.76		20.21		3.26

				Prírodoochranno-protierózny		33,028.42		1.78		15.69																Prírodoochranno-protierózny		33,028.42		1.78		15.69																																														Prírodoochranno-protierózny		33,028.42		11.08		1.79																						Vodohospodársky		2,065.18		0.69		0.11

				Protiimisno-protierózny		60,248.76		3.26		28.63																Protiimisno-protierózny		60,248.76		3.26		28.63																																														Protiimisno-protierózny		60,248.76		20.21		3.26																						Produkčno-vodohospodársky		2,008.68		0.67		0.11

				Poľovno-protierózny		1,142.95		0.06		0.54																Poľovno-protierózny		1,142.95		0.06		0.54																Vysvetlivky: V lesoch SR s prvoradou produkčnou funkciou sa uvádza funkčný typ (čiže aj verejnoprospešná																														Poľovno-protierózny		1,142.95		0.38		0.06																						Protierózno-vodohospodársky		20,348.50		6.83		1.10

		Protierózna		Spolu		210,450.66		11.38		100														Protierózna		Protierózna		210,450.66		11.38		100																funkcia, ktorá sa v poradí významnosti umiestnila na 2. mieste - prvých 8 stĺpcov). V lesoch s prvo-																														Vodohospodársky		2,065.18		0.69		0.11																						Prírodoochranno-vodohospodársky		14,145.24		4.74		0.76

		Vodohospodárska		Vodohospodársky		2,065.18		0.11		2.81														Vodohospodárska		Vodohospodársky		2,065.18		0.11		2.81																		radou verejnoprospešnou funkciou sa uvádza len hlavná funkcia (čiže bez druhej funkcie).																										Lesy		Produkčno-vodohospodársky		2,008.68		0.67		0.11																				Lesy		Protiimisno-vodohospodársky		34,913.51		11.71		1.89

				Produkčno-vodohospodársky		2,008.68		0.11		2.73																Produkčno-vodohospodársky		2,008.68		0.11		2.73																Prameň: Lesoprojekt Zvolen, Správa o lesnom hospodárstve SR 2000																												ochranné		Protierózno-vodohospodársky		20,348.50		6.83		1.10																				ochranné		Vodohospodársky-protilavínový		2,036.33		0.68		0.11

				Protierózno-vodohospodársky		20,348.50		1.1		27.69																Protierózno-vodohospodársky		20,348.50		1.1		27.69																																														Prírodoochranno-vodohospodársky		14,145.24		4.74		0.76																						Protiimisno-protilavínový		2,680.36		0.90		0.14

				Prírodoochranno-vodohospodársky		14,145.24		0.76		19.25																Prírodoochranno-vodohospodársky		14,145.24		0.76		19.25																																														Protiimisno-vodohospodársky		34,913.51		11.71		1.89																						Brehoochranný		3,666.52		1.23		0.20

				Protiimisno-vodohospodársky		34,913.51		1.89		47.52																Protiimisno-vodohospodársky		34,913.51		1.89		47.52																																														Protilavínový		101.27		0.03		0.01																						Protideflačný		4,259.88		1.43		0.23

		Vodohospodárska		Spolu		73,481.11		3.97		100														Vodohospodárska		Vodohospodárska		73,481.11		3.97		100																																														Vodohospodársky-protilavínový		2,036.33		0.68		0.11

		Protilavínová		Protilavínový		101.27		0.01		2.1														Protilavínová		Protilavínový		101.27		0.01		2.1																																														Protiimisno-protilavínový		2,680.36		0.90		0.14

				Vodohospodársky-protilavínový		2,036.33		0.11		42.27																Vodohospodársky-protilavínový		2,036.33		0.11		42.27																																														Brehoochranný		3,666.52		1.23		0.20

				Protiimisno-protilavínový		2680.36		0.14		55.63																Protiimisno-protilavínový		2680.36		0.14		55.63																																														Protiimisno-brehoochranný		77.58		0.03		0.00

		Protilavínová		Spolu		4,817.96		0.26		100														Protilavínová		Protilavínová		4,817.96		0.26		100																																														Protideflačný		4,259.88		1.43		0.23																						Vodoochranný		19,970.02		6.44		1.08

		Brehoochranná		Brehoochranný		3,666.52		0.2		97.93														Brehoochranná		Brehoochranný		3,666.52		0.2		97.93																																														Poľovno-protideflačný		33.83		0.01		0.00																						Protiimisno-vodoochranný		4,218.97		1.36		0.23

				Protiimisno-brehoochranný		77.58		0		2.07																Protiimisno-brehoochranný		77.58		0		2.07																																														Protiimisno-protideflačný		1,338.29		0.45		0.07																						Rekreačný		1,743.12		0.56		0.09

		Brehoochranná		Spolu		3,744.10		0.2		100														Brehoochranná		Brehoochranná		3,744.10		0.2		100																																														Spolu		298,125.83		100.00		16.12																						Produkčno-rekreačný		17,725.09		5.72		0.96

		Protideflačná		Protideflačný		4,259.88		0.23		75.64														Protideflačná		Protideflačný		4,259.88		0.23		75.64																																														Vodoochranný		19,970.02		6.44		1.08																						Protiimisno-rekreačný		7,848.31		2.53		0.42

				Poľovno-protideflačný		33.83		0		0.6																Poľovno-protideflačný		33.83		0		0.6																																														Protiimisno-vodoochranný		4,218.97		1.36		0.23																						Produkčno-kúpeľno-liečebný		2,002.51		0.65		0.11

				Protiimisno-protideflačný		1,338.29		0.07		23.76																Protiimisno-protideflačný		1,338.29		0.07		23.76																																														Rekreačný		1,743.12		0.56		0.09																						Prírodoochranný		20,910.57		6.75		1.13

		Protideflačná		Spolu		5,632.00		0.3		100														Protideflačná		Protideflačná		5,632.00		0.3		100																																														Produkčno-rekreačný		17,725.09		5.72		0.96																						Protiimisno-prírodoochranný		24,235.13		7.82		1.31

																																																																														Protierózno-rekreačný		1,262.67		0.41		0.07																				Lesy		Protiimisný		13,315.44		4.30		0.72

		Vodoochranná		Vodoochranný		19,970.02		1.08		82.56														Vodoochranná		Vodoochranný		19,970.02		1.08		82.56																																														Vodohospodársko-rekreačný		353.04		0.11		0.02																				osobitného		Protierózno-protiimisný		42,795.50		13.81		2.31

				Protiimisno-vodoochranný		4,218.97		0.23		17.44																Protiimisno-vodoochranný		4,218.97		0.23		17.44																																														Prírodoochranno-rekreačný		586.40		0.19		0.03																				určenia		Vodohospodársko-protiimisný		11,640.57		3.76		0.63

		Vodoochranná		Spolu		24,188.99		1.31		100														Vodoochranná		Vodoochranná		24,188.99		1.31		100																																														Protiimisno-rekreačný		7,848.31		2.53		0.42																						Prírodoochranno-protiimisný		1,778.97		0.57		0.10

		Rekreačná		Rekreačný		1,743.12		0.1		5.9														Rekreačná		Rekreačný		1,743.12		0.1		5.9																																														Kúpeľno-liečebný		380.30		0.12		0.02																						Produkčno-protiimisný		96,842.12		31.24		5.23

				Produkčno-rekreačný		17,725.09		0.96		60.05																Produkčno-rekreačný		17,725.09		0.96		60.05																																														Produkčno-kúpeľno-liečebný		2,002.51		0.65		0.11																						Produkčno-poľovný		20,260.32		6.54		1.10

				Protierózno-rekreačný		1,262.67		0.07		4.28																Protierózno-rekreačný		1,262.67		0.07		4.28																																														Protierózno-kúpeľno-liečebný		844.93		0.27		0.05																						Výchovno-výskumný		4,240.46		1.37		0.23

				Vodohospodársko-rekreačný		353.04		0.02		1.19																Vodohospodársko-rekreačný		353.04		0.02		1.19																																														Vodohospodársky-kúpeľno-liečebný		328.06		0.11		0.02																						Protiimisno-výchovno-výskumný		2,019.86		0.65		0.11

				Prírodoochranno-rekreačný		586.4		0.03		1.99																Prírodoochranno-rekreačný		586.4		0.03		1.99																																														Protiimisno-kúpeľno-liečebný		3.26		0.00		0.00																						Iných spoloč. objektov		6,744.10		2.18		0.36

				Protiimisno-rekreačný		7,848.31		0.42		26.59																Protiimisno-rekreačný		7,848.31		0.42		26.59																																														Prírodoochranný		20,910.57		6.75		1.13

		Rekreačná		Spolu		29,518.63		1.6		100														Rekreačná		Rekreačná		29,518.63		1.6		100																																														Protiimisno-prírodoochranný		24,235.13		7.82		1.31

		Kúpeľno-liečebná		Kúpeľno-liečebný		380.3		0.02		10.68														Kúpeľno-liečebná		Kúpeľno-liečebný		380.3		0.02		10.68																																														Protiimisný		13,315.44		4.30		0.72

				Produkčno-kúpeľno-liečebný		2,002.51		0.1		56.27																Produkčno-kúpeľno-liečebný		2,002.51		0.1		56.27																																														Protierózno-protiimisný		42,795.50		13.81		2.31

				Protierózno-kúpeľno-liečebný		844.93		0.05		23.74																Protierózno-kúpeľno-liečebný		844.93		0.05		23.74																																												Lesy		Vodohospodársko-protiimisný		11,640.57		3.76		0.63

				Vodohospodársky-kúpeľno-liečebný		328.06		0.02		9.22																Vodohospodársky-kúpeľno-liečebný		328.06		0.02		9.22																																												osobitného		Protilavínovo-protiimisný		722.93		0.23		0.04

				Protiimisno-kúpeľno-liečebný		3.26		0		0.09																Protiimisno-kúpeľno-liečebný		3.26		0		0.09																																												určenia		Brehoochranno-protiimisný		29.83		0.01		0.00

		Kúpeľno-liečebná		Spolu		3,559.06		0.19		100														Kúpeľno-liečebná		Kúpeľno-liečebná		3,559.06		0.19		100																																														Protideflačno-protiimisný		231.28		0.07		0.01

		Prírodoochranná		Prírodoochranný		20,910.57		1.13		46.32														Prírodoochranná		Prírodoochranný		20,910.57		1.13		46.32																																														Vodoochranno-protiimisný		810.92		0.26		0.04

				Protiimisno-prírodoochranný		24,235.13		1.31		53.68																Protiimisno-prírodoochranný		24,235.13		1.31		53.68																																														Rekreačno-protiimisný		992.30		0.32		0.05

		Prírodoochranná		Spolu		45,145.70		2.44		100														Prírodoochranná		Prírodoochranná		45,145.70		2.44		100																																														Kúpeľno-liečebno-protiimisný		91.52		0.03		0.00

		Protiimisná		Protiimisný		13,315.44		0.72		7.83														Protiimisná		Protiimisný		13,315.44		0.72		7.83																																														Prírodoochranno-protiimisný		1,778.97		0.57		0.10

				Protierózno-protiimisný		42,795.50		2.31		25.16																Protierózno-protiimisný		42,795.50		2.31		25.16																																														Iných spoloč. objektov-protiimisný		798.24		0.26		0.04

				Vodohospodársko-protiimisný		11,640.57		0.63		6.84																Vodohospodársko-protiimisný		11,640.57		0.63		6.84																																														Produkčno-protiimisný		96,842.12		31.24		5.23

				Protilavínovo-protiimisný		722.93		0.04		0.43																Protilavínovo-protiimisný		722.93		0.04		0.43																																														Poľovný		1,119.59		0.36		0.06

				Brehoochranno-protiimisný		29.83		0		0.02																Brehoochranno-protiimisný		29.83		0		0.02																																														Produkčno-poľovný		20,260.32		6.54		1.10

				Protideflačno-protiimisný		231.28		0.01		0.14																Protideflačno-protiimisný		231.28		0.01		0.14																																														Protierózno-poľovný		1,377.05		0.44		0.07

				Vodoochranno-protiimisný		810.92		0.04		0.48																Vodoochranno-protiimisný		810.92		0.04		0.48																																														Protiimisno-poľovný		1,114.87		0.36		0.06

				Rekreačno-protiimisný		992.3		0.05		0.58																Rekreačno-protiimisný		992.3		0.05		0.58																																														Výchovno-výskumný		4,240.46		1.37		0.23

				Kúpeľno-liečebno-protiimisný		91.52		0.01		0.05																Kúpeľno-liečebno-protiimisný		91.52		0.01		0.05																																														Protiimisno-výchovno-výskumný		2,019.86		0.65		0.11

				Prírodoochranno-protiimisný		1,778.97		0.1		1.05																Prírodoochranno-protiimisný		1,778.97		0.1		1.05																																														Iných spoloč. objektov		6,744.10		2.18		0.36

				Iných spoloč. objektov-protiimisný		798.24		0.04		0.47																Iných spoloč. objektov-protiimisný		798.24		0.04		0.47																																														Protiimisno-iných spoloč. objektov		657.00		0.21		0.04

				Produkčno-protiimisný		96,842.12		5.24		56.95																Produkčno-protiimisný		96,842.12		5.24		56.95																																														Spolu		309,995.25		100.00		16.76

				Poľovno-protiimisný		-		-		-																Poľovno-protiimisný		-		-		-																																														Všetky lesy spolu		1,849,983.44		-		100.00

				Výchovno-výskumno-protiimisný		-		-		-																Výchovno-výskumno-protiimisný		-		-		-

		Protiimisná		Spolu		170,049.62		9.19		100														Protiimisná		Protiimisná		170,049.62		9.19		100

		Poľovná		Poľovný		1,119.59		0.06		4.69														Poľovná		Poľovný		1,119.59		0.06		4.69

				Produkčno-poľovný		20,260.32		1.1		84.87																Produkčno-poľovný		20,260.32		1.1		84.87

				Protierózno-poľovný		1,377.05		0.07		5.77																Protierózno-poľovný		1,377.05		0.07		5.77

				Protiimisno-poľovný		1,114.87		0.06		4.67																Protiimisno-poľovný		1,114.87		0.06		4.67

		Poľovná		Spolu		23,871.83		1.29		100														Poľovná		Poľovná		23,871.83		1.29		100

		Výchovno-výskumná		Výchovno-výskumný		4,240.46		0.23		67.74														Výchovno-výskumná		Výchovno-výskumný		4,240.46		0.23		67.74

				Protiimisno-výchovno-výskumný		2,019.86		0.11		32.26																Protiimisno-výchovno-výskumný		2,019.86		0.11		32.26

		Výchovno-výskumná		Spolu		6,260.32		0.34		100														Výchovno-výskumná		Výchovno-výskumná		6,260.32		0.34		100

		Iných spoloč.																						Iných spoloč.

		objektov		Iných spoloč. objektov		6,744.10		0.36		91.12														objektov		Iných spoloč. objektov		6,744.10		0.36		91.12

				Protiimisno-iných spoloč. objektov		657		0.04		8.88																Protiimisno-iných spoloč. objektov		657		0.04		8.88

		Iných spoloč. objektov		Spolu		7,401.10		0.4		100														Iných spoloč. objektov		Iných spoloč. objektov		7,401.10		0.4		100

		Spolu */		1,849,983.44		100		-																Spolu */		1,849,983.44		100		-

																								Funkcia		Funkčný typ lesa		Výmera, ha		Podiel (%) z porastovej pôdy

																														spolu		funkcie

																								Produkčná		Protierózno-produkčný		552,778.01		29.88		44.51

																										Produkčný		288,717.96		15.61		23.25

																										Protiimisno-produkčný		246,419.19		13.32		19.84

																										Vodohospodársko-produkčný		107,704.13		5.82		8.67

																										Prírodoochranno-produkčný		34,494.43		1.87		2.78

																										Protideflačno-produkčný		8,215.82		0.44		0.66

																										Rekreačno-produkčný		2,841.48		0.15		0.23

																										Poľovno-produkčný		691.34		0.04		0.06

																								Protierózna		Protierózna		210,450.66		11.38		100

																								Vodohospodárska		Vodohospodárska		73,481.11		3.97		100

																								Protideflačná		Protideflačná		5,632.00		0.3		100

																								Protilavínová		Protilavínová		4,817.96		0.26		100

																								Brehoochranná		Brehoochranná		3,744.10		0.2		100

																								Protiimisná		Protiimisná		170,049.62		9.19		100

																								Prírodoochranná		Prírodoochranná		45,145.70		2.44		100

																								Rekreačná		Rekreačná		29,518.63		1.6		100

																								Vodoochranná		Vodoochranná		24,188.99		1.31		100

																								Poľovná		Poľovná		23,871.83		1.29		100

																								Výchovno-výskumná		Výchovno-výskumná		6,260.32		0.74		100

																								Kúpeľno-liečebná		Kúpeľno-liečebná		3,559.06		0.19		100

																										Vysvetlivky: V lesoch hospodárskych sa uvádza funčný typ. Prvoradá je tu produkčná funkcia (uvádza sa

																										ako prídavné meno na konci výrazu). Zároveň sa tu uvádza aj verejnoprospešná funkcia, ktorá sa v poradí

																										významnosti umiestnila na 2. mieste za produkčnou (prvé slovo výrazu). V lesoch ochranných a osobitného

																										určenia je prvoradá konkrétna, verejnoprospešná funkcia. Kvoli zjednodušeniu sa neuvádza funkcia, ktorá

																										Prameň: Lesoprojekt Zvolen, Správa o lesnom hospodárstve SR 2000
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Obrázok 14

Podiel z rozlohy hospodárskych lesov (%)

Štruktúra funkčných typov lesa na Slovensku (lesy hospodárske)
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Prameň: Lesoprojekt Zvolen - upravené

Podiel z rozlohy ochranných lesov (%)

Štruktúra funkčných typov lesa na Slovensku (lesy ochranné)
 (> 0,5 % z porastovej plochy kategórie lesov)
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Obrázok 16

Prameň: Lesoprojekt Zvolen - upravené

Podiel z rozlohy lesov osobitného určenia (%)

Štruktúra funkčných typov lesa na Slovensku (lesy osobitného určenia) 
(> 0,5 % z porastovej plochy kategórie lesov)
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